
Procuradoria-Geral de Justiça 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 16 de junho de 2009. Edição n° 214 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 214 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 286/2009 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-
RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 04/06/2009, no 
cargo de Assessor Especial I, CC-07, CAROLINA XAVIER DA 
SILVA, tendo entrado em exercício em 04/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 12/06/2009, no 
cargo de Assessor Especial II, CC-05, CINTIA MALTA KO-
VASKI, tendo entrado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 28/05/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-

ais, Classe “R”, MICHELE KURY, tendo entrado em exercício 
em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, ANA LÚCIA MARC, tendo entrado em exercí-
cio em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, ANDREA CANOVAS DE AMORIM, tendo 
entrado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, MARIA CAROLINA HARRIS AGOSTINI, tendo 
entrado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, ALINE ARGIMON HERMANN, tendo entrado 
em exercício em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 

EDITAL Nº 65/2009 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Carlos Barbosa indeferiu a instauração de Procedimento Administrativo nº 00745.00007/2009, referente a apuração de eventual práti-
ca de maus tratos sofridos pela idosa Júlia Schneider. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 
 

AVISO Nº 62/2009-PGJ 

 

Cientifico que, a Procuradora-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que 
segue: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JÚNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA –GERAL DE JUSTIÇA  

Processo Termo de Baixa 
de Patrimônio 

Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

6193-0900/08-3 1087 Delegacia para a Mulher de Canoas Mobiliário e Equipa-
mentos de Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

4205-0900/08-6 1044 Liga Feminina de Combate ao Câncer 
no RS – Porto Alegre 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

3041-0900/09-7 1038 Lar Beneficente Bom Samaritano de 
Campo Bom 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 

13337-0900/08-4 967 Prefeitura Municipal de Viamão – Con-
selho Tutelar 4º e 8º Distritos de Viamão 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 
e Prov. nº 02/2009 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 214 

 3 

cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, KAREN CRISTINA MALLMANN, tendo entra-
do em exercício em 15/06/2009. 

- habilitada para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, MIRIAM DA CUNHA XAVIER, tendo entrado 
em exercício em 15/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, RÉGIS LUCIANO PEREIRA BITTENCOURT, 
tendo entrado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, GILBERTO HADLICH CORRÊA DE BARROS, 
tendo entrado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 09/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, LUCIANO JUÁREZ RODRIGUES, tendo en-
trado em exercício em 15/06/2009. 

- habilitado para tomar posse, a contar de 01/06/2009, no 
cargo de Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Soci-
ais, Classe “R”, DANIEL PAIVA CASTRO, tendo entrado em 
exercício em 15/06/2009. 

ATRIBUIR 

- encargos de Chefia da Assessoria de Imprensa do Ministério 
Público à servidora CATARINA GOMES, Assessor Superior II, 
matrícula n.º 1497 2441 (Port.1937/09). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 15 de junho de 2009, a servidora MI-
CHELE KURY, matrícula nº 1496 4481, do cargo de Assisten-
te de Promotoria de Justiça, em virtude de posse no cargo de 
Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, deste 
órgão (Port.1939/09). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 1613/2009, que nomeou EDUARDO FUHR, 
para exercer o cargo de Agente Administrativo, deste órgão 
(Port.1940/09). 

- a Portaria nº 1621/2009, que nomeou CARLOS ALBERTO 
STURZBECHER, para exercer o cargo de Agente Administra-
tivo, deste órgão (Port.1942/09). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
ALEXANDRE MISSAGGIA VACCARI, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o vigésimo quinto (25º) 
lugar na classificação geral da Região da Produção 
(Port.1941/09). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
SIMONE MYSQUEU, para exercer o cargo de Agente Admi-
nistrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nono (9º) lugar na classificação geral 
da Região do Vale do Taquarí (Port.1943/09). 

 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

BOLETIM Nº 287/2009 

 

A SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, NO 

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- nos termos do parágrafo 2º do artigo 129 da Constituição 

Federal, e do Provimento nº 11/2008, a Dra. SIMONE SPADA-

RI, Promotora de Justiça de entrância intermediária, matrícula 

1311 0101, a residir na cidade de Vera Cruz - RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções normais (Port. 

1918/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 

de junho de 2009. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

RETIFICAÇÃO DE SÚMULA 

PROCESSO  Nº 10629-09.00/07-2 

 

Pela Presente, retifica-se a súmula publicada em 15 de abril 

de 2009, para fazer constar que o valor mensal do contrato de 

prestação de serviços AJDG nº 190/2007, reajustado em 

9,81%, passará a R$ 3.689,61, e não como constou.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E  

RATIFICAÇÃO 

PROCESSO CO.19423 

 

CONTRATADA: 3GEN Consultoria Empresarial Ltda. - IDEA; 

OBJETO: prestação de serviços de capacitação de integran-

tes da Administração na metodologia de gestão estratégica 

GEMP 2022;  VALOR: R$ 39.897,00; FUNDAMENTO LE-

GAL: art. 25, “caput”, Lei Federal 8.666/93; RATIFICAÇÃO 

em 15/06/2009, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para 

Assuntos Administrativos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 

de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 16 de junho de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 214 

 4 

 

APOSTILA 

PROCESSO  Nº 005134-09.00/08-8 

 

A DIRETORA-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, 

órgão administrativo do Ministério Público/RS, no uso de suas 

atribuições, faz constar que o contrato de Prestação de Servi-

ços- AJDG nº 59/2008, que tem por objeto a prestação de 

serviços de conservação e assistência técnica do elevador 

instalado na Promotoria de Justiça de Montenegro/RS, será 

reajustado, aplicando-se a variação dos últimos 12 meses do 

IGP-M, no percentual de 3,63%, passando a vigorar o valor 

de R$ 207,28 (duzentos e sete reais e vinte  e oito centavos). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

15 de junho de 2009. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 


		2009-06-16T10:41:23-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091




